<sup>2</sup> Widely used saying, cf. Cicero: *De officiis*, 1.81

<sup>3</sup> Cf. Quintilianus: *Institutio oratoria*, 3.8.22: *honestum, utile, necessarium/facile*. Commonly used division of classical orations of the deliberative kind

[8] [EV] **Bellum, quod<sup>1</sup> pro tuenda religione, pro salvanda<sup>2</sup> patria, pro conservandis sociis ex auctoritate superioris gereretur<sup>3</sup>, nemo umquam veterum<sup>4</sup> reputavit<sup>5</sup> injustum.** Hinc **Moysi, hinc Josuae, hinc Saulis, hinc Davidis,<sup>6</sup> hinc Maccabaeorum proelia commendantur. Hinc illi<sup>7</sup> Demosthenis<sup>8</sup> clamores, quibus plenum exultabat<sup>9</sup> {46r} apud Athenas theatrum, in Marathone, in Arthemisio, in Salamina pro patria defunctos commendantis. Hinc ex Romanis<sup>10</sup> Horatii, Decii, Fabii, et alii paene innumerabiles celebrantur, qui pro salute suorum civium se devovere. Hinc ex vestris Germanis Caroli, Rolandi, Rainaldi, Conradi, Ottones, Henrici, Friderici aeternis praeconiis extolluntur, qui pro tutandis Christianorum finibus maximis<sup>11</sup> se periculis objectarunt. Numquam tamen vestris progenitoribus tam justa pugnandi causa quam vobis objecta est. Numquam illi tam atrocem injuriam, tam insignem contumeliam ab<sup>12</sup> infidelibus<sup>13</sup> acceperunt<sup>14</sup>, quemadmodum **perpessa est hoc<sup>15</sup> nostro tempore Christiana** communitas. **Repetenda est breviter hoc loco Constantinopolitana calamitas. {46v} Sic<sup>16</sup> enim et injuriae magnitudo notior, et<sup>17</sup> belli justitia manifestior erit.****

[8] [FV] **Bellum, quod pro tuenda religione, pro conservanda patria, pro juvandis sociis ex auctoritate superiorum gereretur, nemo umquam veterum reputavit injustum.** Sic **Moysi, sic Josuae, sic Saulis, sic David, sic Maccabaeorum proelia commendamus. Hinc illi Demosthenis clamores, quibus plenum exultabat theatrum in Marathone, in Arthemisio, in Salamina pro patria defunctos commendantis. Hinc ex Romanis Horatii, Decii, Fabii, alii paene immemorabiles<sup>18</sup> memorantur, qui<sup>19</sup> pro salute suorum civium se<sup>20</sup> devoverunt. Hinc ex vestris<sup>21</sup> Caroli, Rolandi, Rainaldi, Conradi, Ottones, Henrici, Friderici, Rudolphi aeternis praeconiis extolluntur, qui nunc Tartaros, nunc Saracenos non solum ex suis domibus, verum etiam ex sociorum et amicorum finibus pepulerunt. "At illos," dicat aliquis, "injuriarum provocavit acerbitas." Quid hic, principes, an levis injuria est, quam **perpessa est hoc tempore Christiana** societas? An non meministis eorum, quae gesta apud Constantinopolim**